
ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย การใช้ทุนสาธารณประโยชน ์พ.ศ.2566    หน้า  1 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
ว่าด้วย การใช้ทุนสาธารณประโยชน์ 

พ.ศ.2566 
-----------------------------------------------------------------------------------------  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 30(6), 82(14) 

และข้อ 118(13) โดยมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 18 

ตุลาคม 2566 เป็นเอกฉันท์กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วย การใช้ทุน

สาธารณประโยชน์ พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1. ระเบ ียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด  ว่าด้วย                 

การใช้ทุนสาธารณประโยชน์ พ.ศ.2566” 

 ข้อ 2. ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ.2566 เป็นต้นไป 

 ข ้อ  3. ให ้ย ก เล ิก ร ะ เบ ีย บ ส ห ก ร ณ ์อ อ ม ท ร ัพ ย ์โ ร ง พ ย า บ า ล อ ุต ร ด ิต ถ ์ จ ำ ก ัด  ว ่า ด ้ว ย                      
ทุนสาธารณประโยชน์ พ.ศ.2554 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้ง
กับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 

  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 

  “ประธาน” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล

อุตรดิตถ์ จำกัด 

  “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล

อุตรดิตถ์ จำกัด 

  “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกผู ้ม ีค ุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์

โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 34 

  “ทุนสาธารณประโยชน์” หมายความว่า เงินทุนสาธารณประโยชน์ที่ได้รับการจัดสรรกำไร
ประจำปีของสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
 
 
 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย การใช้ทุนสาธารณประโยชน ์พ.ศ.2566    หน้า  2 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

 ข้อ 5. เงินที่จะนำเข้าบัญชีเงินทุน คือ 
  (1) เงินที่สหกรณ์จัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปีตามมติที่ประชุมใหญ่ ตามข้อบังคับสหกรณ์     
ข้อ 30(6) 
  (2) เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีของสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด  

  (3) เงินอุดหนุน เงินบริจาค เงินช่วยเหลือหรือเงินอื่นใดที่รับจากบุคคล องค์กร หรือสถาบัน    
เพ่ือการนี้ 
 ข้อ 6. การใช้ทุนสาธารณประโยชน์ของสหกรณ์ตามวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 
         6.1 เพ่ือสาธารณประโยชน์ ได้แก่ 
     (1) การก่อสร้าง ซ่อมแซม หรือต่อเติมอาคารสถานที่ อันเป็นสาธารณประโยชน์  
     (2) จัดซื้อสิ่งของ อุปกรณ์และเครื่องใช้ เพ่ือเป็นสาธารณประโยชน์  
         6.2 เพ่ือการกุศล และกิจกรรมสาธารณะ ได้แก่ 
     (1) สนับสนุนด้านศาสนา ประเพณี และวัฒนธรรม 
     (2) การสงเคราะห์ผู้ประสบภัยพิบัติต่าง ๆ เช่น อัคคีภัย, อุทกภัย และวาตภัย  
     (3) การสังคมสงเคราะห์ 
     (4) สนับสนุนด้านกีฬา และสุขภาพ 
     (5) สนับสนุนด้านสิ่งแวดล้อม 
     (6) สนับสนุนอุปกรณ์การแพทย์และพยาบาล 
     (7) สนับสนุนกิจกรรมของหน่วยงานต่าง ๆ ของโรงพยาบาลอุตรดิตถ์  
     (8) สนับสนุนทำบุญตามพิธีกรรมต่าง ๆ 

ข้อ 7. การขอทุนสาธารณประโยชน์ให้สมาชิกหรือหน่วยงานที่จะขอทุนเสนอเรื่องราว ดังนี้  
  7.1 เสนอได้ที่สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ผ่านคณะกรรมการ
ดำเนินการ หรือเสนอเรื่องต่อประธานกรรมการโดยตรง 
  7.2 ให้แสดงหลักฐานเหตุผลและถ้าเป็นอาคารหรือสถานที ่ ให้แสดงในรูปแบบและ
รายละเอียดให้ชัดเจน และให้ยื่นที่สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ก่อนการประชุม
คณะกรรมการดำเนินการประจำเดือนไม่น้อยกว่า 5 วัน  

ข้อ 8. การพิจารณาให้ทุนสาธารณประโยชน์ เพื่อเป็นหลักการในการพิจารณาให้ ในคราวหนึ่ง ๆ     
ให้ถือความสำคัญก่อนหลัง ดังต่อไปนี้ 
  8.1 ทุนสาธารณประโยชน์ที่เป็นสงเคราะห์อันเกิดจากภัยพิบัติต่าง ๆ แก่สมาชิกให้ได้รับ
ความช่วยเหลือก่อนเหตุอ่ืน ๆ 
  8.2 ทุนสาธารณประโยชน์ที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่สมาชิกโดยทั่วไป ให้ได้รับเป็นอันดับสอง 
  8.3 ทุนสาธารณประโยชน์ที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ส่วนรวมโดยทั่วไป ให้ได้รับเป็นอันดับสาม 
 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย การใช้ทุนสาธารณประโยชน ์พ.ศ.2566    หน้า  3 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

  8.4 ทุนสาธารณประโยชน์ที ่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่สมาชิกเพียงบางส่วน ให้ได้รับเป็น  
อันดับสี่ 
  8.5 การพิจารณาให้ทุนสาธารณประโยชน์นั้น ให้พิจารณาจากทุนสาธารณประโยชน์ที่มีอยู่
ในขณะนั้น ๆ เท่านั้น และเมื่อได้พิจารณาให้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อการใด ๆ ในคราวหนึ่ง ๆ ไปแล้ว    
ให้ถือว่าการพิจารณาสำหรับเรื่องนั้น ๆ เป็นอันยุติ 

ข้อ 9. จำนวนเงินทุนสาธารณประโยชน์ที ่จะอนุมัติจ่ายให้แก่สมาชิกหรือหน่วยงานที่ยื ่นขอนั ้น 
ตามปกติต้องไม่เกินวงเงินที ่ได้รับจัดสรร เว้นแต่ในกรณีที ่มีเหตุความจำเป็นพิเศษ ก็ให้คณะกรรมการ
พิจารณาเป็นเฉพาะราย 

 ข้อ 10. ใบสำคัญเกี่ยวกับการจ่ายทุนสาธารณประโยชน์ให้เจ้าหน้าที่ผู้จ่ายเงินเรียกใบสำคัญรับเงิน
จากผู้รับเงินทุกราย ดังนี้ 
     (1) ถ้าสหกรณ์จ่ายทุนสาธารณประโยชน์ในฐานะเป็นผู ้จัดกิจการอย่างใดอย่างหนึ ่ง     
ต้องมีใบสำคัญรับเงินหรือหลักฐานการจัดทำหรือจัดซื้อโดยละเอียด  
     (2) ถ้าสหกรณ์จ่ายทุนสาธารณประโยชน์สมทบเพื่อการใด ต้องให้ผู้มีอำนาจในการจัดทำ
หรือผู้มีอำนาจในการรับเงินนั้น ออกหลักฐานการรับเงินนั้น ๆ ให้แก่สหกรณ์โดยครบถ้วนและถูกต้อง  

  เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินไปแล้วทุกคราว เจ้าหน้าที่ผู ้จ่ายเงินลงลายมือชื่อรับผิดชอบในการ
จ่ายเงินด้วย 

ข้อ 11. หลักเกณฑ์ วิธีการหรือเงื่อนไข การจ่ายทุนสาธารณประโยชน์ ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบ         

หรือประกาศของสหกรณ์เก่ียวกับเรื่องนั้น 

ข้อ 12. ให้ประธานกรรมการมีอำนาจอนุมัติจ่ายทุนสาธารณประโยชน์ที่ได้กำหนดไว้ ตามระเบียบนี้ 
และรายงานการอนุมัติจ่ายเงินต่อคณะกรรมการในการประชุมประจำเดือนเพ่ือรับทราบ  

 ข้อ 13 . ให ้คณะกรรมการมีอำนาจวิน ิจฉัยชี ้ขาดในปัญหาทั ้งปวงที ่เกี ่ยวกับการดำเน ินการ           

ตามระเบียบนี้ 

 ข้อ 14. ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 
ประกาศ ณ วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 

(นายพงษ์เทพ  อินทรัพย์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 

 


